浙江省科学技术厅文件
浙科发政〔2009〕89号

浙江省科学技术厅
转发科技部《关于做好支持科技人员
服务企业工作的通知》
各市科技局、义乌市科技局：
为进一步把科技帮扶促调活动推向深入，最近科技部在全国各省（市、区）征集科技人员服务企业行动备选项目，现将《关于做好支持科技人员服务企业工作的通知》（附件1）转发给你们，请按照《通知》的要求，根据科技帮扶企业的实际需求，推荐备选项目（各市推荐名额见附件2），并按申报要求指导企业填写《科技人员服务企业行动项目申请书》，《申请书》（附电子文档）一式8份和市科技局推荐函一起于5月30日前报厅政策法规处。我厅将根据备选项目推荐的情况组织专家评审，确定向科技部推荐项目，项目确定后，再通知有关企业在线申报。
联系人：单鸿鸣 吴冰草

联系电话：0571—87054067  87054031

附件1：关于做好支持科技人员服务企业工作的通知
附件2：各市科技人员服务企业行动项目推荐名额
                                                     二○○九年五月八日
主题词：转发  科技  服务  企业  通知
	  浙江省科学技术办公室           2009年5月8日印发

关于做好支持科技人员服务企业工作的通知

国科发计〔2009〕190号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团科技厅（委、局）：

    为深入贯彻落实国务院《关于发挥科技支撑作用促进经济平稳较快发展的意见》，动员广大科技人员深入一线服务企业，科技部等7部门联合召开全国视频会议，发布《关于动员广大科技人员服务企业的意见》（以下简称《意见》），启动“科技人员服务企业行动”。为切实做好支持科技人员服务企业的工作，根据《意见》的要求，现将有关事项通知如下：

    一、采取有效措施，积极组织动员广大科技人员服务企业。根据“政府引导、双向选择、立足当前，着眼长远”的原则，在充分掌握当地企业技术需求的基础上，搭建供需对接平台，做好对接工作，动员和吸引广大科技人员进入到受金融危机影响严重、急需技术帮助的企业服务，联合企业开展技术攻关，解决企业技术难题。指导和组织当地科研院所、高等院校以及各类技术创新服务平台面向企业开放，开展各种服务工作。组织各类专家，面向企业开展多种形式的咨询、服务。组织各方力量，利用各种途径，为企业培养、培训急需的各类人才。

    二、创新体制机制，构建产学研合作的有效模式和长效机制。要把动员科技人员深入基层服务企业作为深化改革、推进产学研结合、加快创新体系建设的重要契机。加快改革科研管理方式和评价机制，激励科技人员在产学研合作中充分发挥桥梁和纽带作用。引导科研院所和高校整合资源，主动与企业对接，建立有效的合作模式和服务方式，将项目、资金、人才、技术、成果等各类创新要素向企业集聚。鼓励企业把握机遇，创造条件，利用科研院所、高等院校的科研力量，加快技术创新和科技成果转化及产业化，提高企业自主创新能力，增强产品竞争力。

    三、积极调整科技投入结构，统筹科技资源，加大对科技人员服务企业的支持力度。为配合“科技人员服务企业行动”的实施，支持广大科技人员深入企业，国家科技计划将调整安排，支持科技人员与所服务企业，特别是受金融危机影响较大的中小企业，联合提出的一些对企业技术升级、自主创新产品开发和重大科技成果产业化具有较大带动和辐射作用的项目。各地方要针对受金融危机影响的实际情况，结合当地产业发展和企业的科技需求，安排专门经费对科技人员与所服务企业联合提出的一些具有地方特色的项目进行支持，加快科技成果转化、促进区域优势特色产业发展。

    各地科技管理部门根据《意见》要求，要扎实工作、深入基层，及时掌握和了解科技人员服务企业的工作情况，做好“科技人员服务企业行动”备选项目的组织申报与监督管理工作，不断总结经验，推动科技人员服务企业行动的顺利实施。

附件：科技人员服务企业行动备选项目申报要求

                               科学技术部
                           二ＯＯ九年四月二十九日